Aan:
de heer Ch.C. de Haas

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 7 september 2006

Ons kenmerk 36/5.7/2006009508

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake
bestrijding muskusratten

Geachte heer De Haas,

In uw brief van 8 augustus 2006 stelt u een aantal vragen met betrekking tot de be-
strijding van de muskusratten door de waterschappen.

De door u gestelde vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Bent u op de hoogte van het plan waarover gedeputeerde Bleeker spreekt in

Groningen, met name het Westerkwartier, waar in duizenden ha geen muskusratten
meer worden bestreden?

Antwoord 1
Het "plan” van de heer Bleeker is een opmerking die verwijst naar een lande-
lijk onderzoek.

Vraaq 2
Indien deze situatie juist is en er ontstaat schade voor de provincie Drenthe, wie moet
de schade dan gaan betalen?

Antwoord 2
Niet aan de orde.



Vraag 3
Wilt u ons een vergelijking doen toekomen met de vangstresultaten van voor en na de

uitplaatsing. Voorzien van een kostenplaat waaruit duidelijk blijkt hoe begroting en
werkelijkheid zich tot elkaar verhouden. Graag met een conclusie uwerzijds over het
behaalde verbeterresultaat tot nu toe.

Antwoord 3

Kortheidshalve verwijzen wij u naar de jaarverslagen Muskusratten- en bever-
rattenbestrijding in Drenthe en Overijssel. Het jaarverslag van 2005 is onlangs
ontvangen en zal op korte termijn voor u beschikbaar zijn.

Voor het financiéle kostenplaatje verwijzen wij u naar de provinciale begroting,
hoofdstuk 4, bladzijde 74.

Vraag 4
Is de provincie betrokken geweest bij de opdracht inzake het nut-en-noodzaakver-

haal? Zo ja, wat zijn dan de kosten geweest?

Antwoord 4
Ja. De kosten bedragen voor Drenthe per jaar circa € 12.000,--.

Vraag 5
Is de provincie Drenthe in overleg inzake het aanwijzen van een experimenteel proef-

gebied, waar niet zal worden gevangen?

Antwoord 5
Nee. Het nut-en-noodzaakonderzoek bevindt zich nog niet in een stadium dat
er al gesproken wordt over proefgebieden.

Vraag 6
Is het u bekend dat bij de waterschappen dit soort gedachten leeft en men daar zeer

gecharmeerd van is?

Antwoord 6
Nee.

Vraag 7
Zijn de waterschappen bevoegd om dit soort proeven buiten de provincie om aan te

vangen?

Antwoord 7

Nee. Het delegatiebesluit spreekt over "de zorg voor de inzet van de muskus-
rattenbestrijders". Het betreft hier dus de uitvoering van de bestrijding. Het
aanwijzen van een gebied waar men niet vangt is nadrukkelijk een wijziging
van het vangbeleid. Beleid is een gedeelde verantwoordelijkheid tussen pro-
vincie en waterschappen. Dit is vastgelegd in de meerpartijenovereenkomst.
Daarnaast staat in het delegatiebesluit nadrukkelijk dat de provincies Drenthe
en Overijssel één bestrijdingsgebied vormen.



Vraag 8
Acht u het niet wenselijk dat de waterschappen zich verantwoorden over het tot dus-
ver gevoerde beleid?

Antwoord 8

Ja. Kortheidshalve verwijzen wij u naar de jaarverslagen Muskusratten- en
beverrattenbestrijding in Drenthe en Overijssel.

Vraag 9
Bent u met de OPD van mening dat het de hoogste tijd wordt dat er duidelijkheid komt
over de behaalde resultaten?

Antwoord 9
Zie antwoord vraag 8.

Vraag 10
Garandeert u dat door de uitplaatsing van bestrijders, de veiligheid van de Drentse
burger niet kleiner is geworden?

Antwoord 10
Ja.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.
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Schriftelijke vragen van 5 augustus 2006,
Ex. art. 41 Reglement van Orde.

Aan de voorzitter van de Staten van Drenthe,

De heer A.L. ter Beek.

PROV. BESTUUR VAN DRENTHE

NOVL_C_)_Q,DQQ%S.QQ_’
Assen, 8 augustus 2006. - 09 AUG 7006

ngek.:

Clags nr.; -

1€ 8eH. DoOR: 1 5dC
Geachte heer ter Beek,

Volgens publicaties in de pers, is er wederom sprake van aanwijzing van gebieden, waar geen
muskusratten zullen worden bestreden. In dit geval een bericht, inzake onze buurprovincie
Groningen, waarin gedeputeerde Bleeker zich positief uitlaat over zo’n experiment.

Reeds eerder hebben wij blijk gegeven van grote verontrusting indien dit soort
ontwikkelingen waarheid gaan worden.

Ook hebben wij ons tegenstander getoond van de uitplaatsing van de rattenbestrijders van de
provincie naar de waterschappen. Onder het motto: “Wij waterschappen kunnen het veel beter
dan de provincie” is de uitplaatsing een feit geworden. Voor ons was de evaluatie na drie jaar
een reden tot extra verontrusting. Thans bereiken ons berichten, dat de vangresultaten veel en
veel slechter, dus meer ratten, zijn, dan werd verwacht.

De provincie Drenthe blijft verantwoordelijk voor de bestrijding van de muskusrat.
De provincie Drenthe dient ook rekening te houden met het “uitstralingseffect” wanneer

buurprovincies een beleid in gang zetten, dat bedreigend en kostenverhogend voor de Drentse
burger kan zijn.

Volgens onze informatie, is er absoluut nog geen enkele meerwaarde gebleken door de
uitplaatsing van de vangers. Daarbij komt, dat de nut en noodzaakdiscussie, die kennelijk ook
mede is opgezet door de provincies, niet direct stimulerend voor de professionele bestrijders
werkt. De bureaucratische aanpak bij de waterschappen en de autoritaire gezagscultuur, die
door de fusies van de waterschappen bepaald niet is doorbroken, noopt ons tot het stellen van
vragen, die hopelijk duidelijkheid kunnen verschaffen over de huidige situatie, die ons meer
dan verontrust.

1. Bent u op de hoogte van het plan waarover de gedeputeerde Bleeker spreekt in
Groningen, met name het Westerkwartier, waar in duizenden ha geen muskusratten
meer worden bestreden?

2. Indien deze situatie juist is en er ontstaat schade voor de provincie Drenthe, wie moet

_die schade dan gaan betalen?

3. Wiltu ons een vergelijking doen toekomen met de vangstresultaten van voor en na de

uitplaatsing. Voorzien van een kostenplaat waaruit duidelijk blijkt hoe begroting en




werkelijkheid zich tot elkaar verhouden. Graag met een
conclusie uwerzijds over het behaalde verbeterresultaat
tot nu toe.

Is de provincie Drenthe betrokken geweest bij de
opdracht inzake het nut en noodzaakverhaal? Zoja, wat
zijn dan de kosten geweest?

Is de provincie Drenthe in overleg inzake het aanwijzen
van een experimenteel proefgebied, waar niet zal worden gevangen?

Is het u bekend, dat bij de waterschappen dit soort gedachten leeft en men daar zeer
gecharmeerd van is?

Zijn de waterschappen bevoegd om dit soort proeven buiten de provincie om aan te
vangen?

Het is ons gebleken, dat deskundigen verontrust zijn door de verspreiding van vele ziekten
door de muskusrat. Tevens is een feit, dat deze exoot niet thuishoort in onze fauna en geen
natuurlijke vijand heeft. Tevens is een feit, dat deze diersoort zich explosief vermeerdert.
Tevens staat in de wet, dat de veiligheid van de waterkeringen in Nederland gewaarborgd
dient te worden.

8.

9.

Acht u het niet wenselijk, dat de waterschappen zich verantwoorden over het tot
dusver gevoerde beleid?

Bent u met de OPD van mening, dat het de hoogste tijd wordt, dat er duidelijkheid
komt over de behaalde resultaten?

10. Garandeert u, dat door de uitplaatsing van bestrijders, de veiligheid van de Drentse

burger niet kleiner is geworden?

In afwachting van uw antwoord,

Namens de OPD,
Ch.C. de Haas,
fractievoorzitter






